
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 4 4 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 1 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Renato Janine Ribeiro 

 

REITORA 

Ulrika Arns 

 

VICE-REITOR 

Almir Barros da Silva Santos Neto 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Éverton Bonow 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO 

Vanessa Rabelo Dutra 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAL 

Sandra Mara da Silva De Leon 

CONSULTOR JURÍDICO CHEFE 

Paulo Michelsen  

 

ANO 8 Nº 144-Edição Extraordinária  

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 4 4 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 2 

REFERÊNCIAS 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

BRASIL. Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008. Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 

2008, Seção I, p. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UNIPAMPA 

(http://www.unipampa.edu.br) 

 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 4 4 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 3 

PARTE 1        ATOS DA REITORA --------------------------------------------------- 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 4 4 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 4 

PORTARIA Nº 921, DE 17 DE JULHO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 13 da Lei nº 12.772, de 

28 de dezembro de 2012 e os termos do Processo nº 23100.001930/2015-42, 
 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe B de Professor 

Assistente Nível II, para a Classe C de Professor Adjunto Nível I, a docente ANALI 
MARTEGANI FERREIRA, SIAPE 1454606, do Quadro Único de Pessoal da 
UNIPAMPA, em regime de Dedicação Exclusiva, com efeitos financeiros a partir da data 
de publicação no Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

                                    Ulrika Arns 

                               Reitora 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 4 4 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 5 

PORTARIA Nº 922, DE 17 DE JULHO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 13 da Lei nº 12.772, de 

28 de dezembro de 2012 e os termos do Processo nº 23100.002260/2015-81, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe B de Professor 

Assistente Nível I, para a Classe C de Professor Adjunto Nível I, ao docente JOSÉ 

WESLEY FERREIRA, SIAPE 1994654, do Quadro Único de Pessoal da UNIPAMPA, 

em regime de Dedicação Exclusiva, com efeitos financeiros a partir da data de 

publicação no Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

                                    Ulrika Arns 

                               Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 4 4 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 6 

PORTARIA Nº 923, DE 17 DE JULHO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 13 da Lei nº 12.772, de 

28 de dezembro de 2012 e os termos do Processo nº 23100.002387/2015-09, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe B de Professor 

Assistente Nível II, para a Classe C de Professor Adjunto Nível I, ao docente MARCO 

ANTONIO BONITO, SIAPE 1728808, do Quadro Único de Pessoal da UNIPAMPA, em 

regime de Dedicação Exclusiva, com efeitos financeiros a partir da data de publicação 

no Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

                                    Ulrika Arns 

                               Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 4 4 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 7 

PORTARIA Nº 924, DE 17 DE JULHO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012, a Nota Técnica nº 1/2013/CPPD/UNIPAMPA e os termos do 

processo nº 23100.002268/2015-48, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER a Retribuição por Titulação referente ao Título de 

Doutor, ao docente EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO, SIAPE 2555842, do 

Quadro Único de Pessoal da UNIPAMPA, em regime de Dedicação Exclusiva, com 

efeitos financeiros a partir da data de publicação no Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

                                    Ulrika Arns 

                               Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 4 4 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 8 

PORTARIA Nº 925, DE 17 DE JULHO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012, a Nota Técnica nº 1/2013/CPPD/UNIPAMPA e os termos do 

processo nº 23100.002386/2015-56, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER a Retribuição por Titulação referente ao Título de 

Doutora, a docente LUANA ZAMBIAZZI DOS SANTOS, SIAPE 2143640, do Quadro 

Único de Pessoal da UNIPAMPA, em regime de Dedicação Exclusiva, com efeitos 

financeiros a partir da data de publicação no Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

                                    Ulrika Arns 

                               Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 4 4 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 9 

PORTARIA Nº 926, DE 17 DE JULHO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012, a Nota Técnica nº 1/2013/CPPD/UNIPAMPA e os termos do 

processo nº 23100.002320/2015-66, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER a Retribuição por Titulação referente ao Título de 

Doutora, a docente LUCIA HELENA PEREIRA TEIXEIRA, SIAPE 2075329, do Quadro 

Único de Pessoal da UNIPAMPA, em regime de Dedicação Exclusiva, com efeitos 

financeiros a partir da data de publicação no Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

Ulrika Arns 

                                                        Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 4 4 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 10 

PORTARIA Nº 927, DE 17 DE JULHO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, de 

28 de dezembro de 2012, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014 e 

os termos do Processo nº 23100.002258/2015-11. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Docente do Nível I para o Nível II da 

Classe C de Professor Adjunto ao docente, CARLOS EDUARDO SCHAEDLER SIAPE 

1892415, do Quadro Único de Pessoal da UNIPAMPA, em regime de Dedicação 

Exclusiva, com efeitos financeiros a partir da data de publicação no Boletim de Serviço 

da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

                                    Ulrika Arns 

                               Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 4 4 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 11 

PORTARIA Nº 928, DE 17 DE JULHO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, de 

28 de dezembro de 2012, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014 e 

os termos do Processo nº 23100.002315/2015-53. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Docente do Nível II para o Nível III da 

Classe C de Professor Adjunto ao docente, EDSON ABEL DOS SANTOS 

CHIARAMONTE, SIAPE 18673848, do Quadro Único de Pessoal da UNIPAMPA, em 

regime de Dedicação Exclusiva, com efeitos financeiros a partir da data de publicação 

no Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

                                    Ulrika Arns 

                               Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 4 4 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 12 

PORTARIA Nº 929, DE 17 DE JULHO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, de 

28 de dezembro de 2012, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014 e 

os termos do Processo nº 23100.002325/2015-99. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Docente do Nível II para o Nível III da 

Classe C de Professor Adjunto ao docente, FABIO NATANAEL KEPLER, SIAPE 

1882045, do Quadro Único de Pessoal da UNIPAMPA, em regime de Dedicação 

Exclusiva, com efeitos financeiros a partir da data de publicação no Boletim de Serviço 

da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

                                    Ulrika Arns 

                               Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 4 4 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 13 

PORTARIA Nº 930, DE 17 DE JULHO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, de 

28 de dezembro de 2012, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014 e 

os termos do Processo nº 23100.002345/2015-60. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Docente do Nível I para o Nível II da 

Classe C de Professor Adjunto a docente, FRANCIELI APARECIDA VAZ, SIAPE 

1852128, do Quadro Único de Pessoal da UNIPAMPA, em regime de Dedicação 

Exclusiva, com efeitos financeiros a partir da data de publicação no Boletim de Serviço 

da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

                                    Ulrika Arns 

                               Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 4 4 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 14 

PORTARIA Nº 931, DE 17 DE JULHO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, de 

28 de dezembro de 2012, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014 e 

os termos do Processo nº 23100.002292/2015-87. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Docente do Nível II para o Nível III da 

Classe C de Professor Adjunto ao docente, HELMOZ ROSENIAIM APPELT, SIAPE 

382540, do Quadro Único de Pessoal da UNIPAMPA, em regime de Dedicação 

Exclusiva, com efeitos financeiros a partir da data de publicação no Boletim de Serviço 

da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

                                    Ulrika Arns 

                               Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 4 4 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 15 

PORTARIA Nº 932, DE 17 DE JULHO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, de 

28 de dezembro de 2012, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014 e 

os termos do Processo nº 23100.002267/2015-01. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Docente do Nível II para o Nível III da 

Classe C de Professor Adjunto a docente, JUSSARA MENDES LIPINSKI, SIAPE 

1097656, do Quadro Único de Pessoal da UNIPAMPA, em regime de Dedicação 

Exclusiva, com efeitos financeiros a partir da data de publicação no Boletim de Serviço 

da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

                                    Ulrika Arns 

                               Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 4 4 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 16 

PORTARIA Nº 933, DE 17 DE JULHO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, de 

28 de dezembro de 2012, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014 e 

os termos do Processo nº 23100.002129/2015-14. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Docente do Nível I para o Nível II da 

Classe C de Professor Adjunto a docente, KATHIANE BENEDETTI CORSO, SIAPE 

1850304, do Quadro Único de Pessoal da UNIPAMPA, em regime de Dedicação 

Exclusiva, com efeitos financeiros a partir da data de publicação no Boletim de Serviço 

da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

                                    Ulrika Arns 

                               Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 4 4 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 17 

PORTARIA Nº 934, DE 17 DE JULHO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, de 

28 de dezembro de 2012, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014 e 

os termos do Processo nº 23100.002329/2015-77. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Docente do Nível III para o Nível IV da 

Classe C de Professor Adjunto ao docente, RONALDO BERNARDINO COLVERO, 

SIAPE 1716279, do Quadro Único de Pessoal da UNIPAMPA, em regime de Dedicação 

Exclusiva, com efeitos financeiros a partir da data de publicação no Boletim de Serviço 

da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

                                    Ulrika Arns 

                               Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 4 4 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 18 

PORTARIA Nº 935, DE 17 DE JULHO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, de 

28 de dezembro de 2012, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014 e 

os termos do Processo nº 23100.002316/2015-06. 

  

RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Docente do Nível I para o Nível II da 

Classe C de Professor Adjunto a docente, TANIA REGINA DE SOUZA, SIAPE 

1975512, do Quadro Único de Pessoal da UNIPAMPA, em regime de Dedicação 

Exclusiva, com efeitos financeiros a partir da data de publicação no Boletim de Serviço 

da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

                                    Ulrika Arns 

                               Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 4 4 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 19 

PORTARIA Nº 936, DE 17 DE JULHO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, de 

28 de dezembro de 2012, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014 e 

os termos do Processo nº 23100.002259/2015-57. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Docente do Nível I para o Nível II da 

Classe A de Professor Auxiliar ao docente EDUARDO BOHRER DE AZEVEDO, SIAPE 

2019033, do Quadro Único de Pessoal da UNIPAMPA, em regime de Dedicação 

Exclusiva, com efeitos financeiros a partir da data de publicação no Boletim de Serviço 

da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

                                    Ulrika Arns 

                               Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 4 4 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 20 

PORTARIA Nº 937, DE 17 DE JULHO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, de 

28 de dezembro de 2012, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014 e 

os termos do Processo nº 23100.002318/2015-97. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Docente do Nível I para o Nível II da 

Classe A de Professor Auxiliar a docente FERNANDA GERMANO ALVES GAUTERIO, 

SIAPE 1905473, do Quadro Único de Pessoal da UNIPAMPA, em regime de Dedicação 

Exclusiva, com efeitos financeiros a partir da data de publicação no Boletim de Serviço 

da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

                                    Ulrika Arns 

                               Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 4 4 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 21 

PORTARIA Nº 938, DE 17 DE JULHO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, de 

28 de dezembro de 2012, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014 e 

os termos do Processo nº 23100.002375/2015-76. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Docente do Nível I para o Nível II da 

Classe A de Professor Auxiliar ao docente RODRIGO DA SILVA LISBOA, SIAPE 

1702019, do Quadro Único de Pessoal da UNIPAMPA, em regime de Dedicação 

Exclusiva, com efeitos financeiros a partir da data de publicação no Boletim de Serviço 

da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

                                    Ulrika Arns 

                               Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 4 4 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 22 

PORTARIA Nº 939, DE 17 DE JULHO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, de 

28 de dezembro de 2012, na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014 e 

os termos do Processo nº 23100.002328/2015-22, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção Docente da Classe B de Professor 

Assistente, Nível II, para a Classe C de Professor Adjunto, Nível I, ao docente 

CRISTIAN RICARDO WITTMANN, SIAPE 1875311, do Quadro Único de Pessoal da 

UNIPAMPA, em regime de Dedicação Exclusiva, com efeitos financeiros a partir da data 

de publicação no Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

                                    Ulrika Arns 

                               Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 4 4 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 23 

PORTARIA Nº 940, DE 17 DE JULHO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, de 

28 de dezembro de 2012, na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014 e 

os termos do Processo nº 23100.002317/2015-42. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção Docente da Classe C de Professor 

Adjunto, Nível IV, para a Classe D de Professor Associado, Nível I, ao docente UDO 

ECKARD SINKS, SIAPE 1549496, do Quadro Único de Pessoal da UNIPAMPA, em 

regime de Dedicação Exclusiva, com efeitos financeiros a partir da data de publicação 

no Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

                                    Ulrika Arns 

                               Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 4 4 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 24 

PORTARIA Nº 941, DE 17 DE JULHO DE 2015 

 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, de 

28 de dezembro de 2012, na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014 e 

os termos do Processo nº 23100.002342/2015-26. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção Docente da Classe C de Professor 

Adjunto, Nível IV, para a Classe D de Professor Associado, Nível I, a docente 

VALESCA BRASIL IRALA, SIAPE 1546933, do Quadro Único de Pessoal da 

UNIPAMPA, em regime de Dedicação Exclusiva, com efeitos financeiros a partir da data 

de publicação no Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

                                    Ulrika Arns 

                               Reitora 

 


